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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou přepravy nebezpečných věcí po železnici

dle platné legislativy. Teoretická část pojednává o východiscích logistiky železniční

dopravy nebezpečných věcí a současném stavu odbavování zásilek v dané hutní

společnosti. V praktické části je navržen logický model procesu odbavení vývozních

zásilek nebezpečných věcí třídy 3, jeho následné ověření a zhodnocení na zvoleném

příkladu přepravy nebezpečné věci, kterou je benzol.
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handling export consignments of dangerous goods of class 3, its subsequent verification

and evaluation on a selected example of the transport of dangerous goods, which is

benzene.

Keywords

dangerous goods, railway, transport, international regulation RID, benzene

Obsah

Úvod .............................................................................................................................8

1 Teoretická východiska logistiky železniční dopravy nebezpečných věcí .................9

1.1 Mezinárodní předpis RID .............................................................................. 10

1.2 Klasifikace nebezpečných věcí ...................................................................... 11

1.3 Rizika přepravy nebezpečných věcí po železnici ........................................... 18

1.4 Bezpečnostní poradce .................................................................................... 19

2 Současný stav odbavování zásilek nebezpečných věcí v dané hutní společnosti .... 20

2.1 Příjem nebezpečných věcí do hutní společnosti ............................................. 20

2.2 Odesílání nebezpečných věcí z hutní společnosti ........................................... 21

2.3 Přeprava nebezpečných věcí z hutní společnosti ............................................ 22

2.4 Právní předpisy a právní vztahy ..................................................................... 23

2.5 Specifické požadavky na přepravu nebezpečných věcí po železnici ..................... 25

3 Návrh logického modelu procesu odbavení vývozních zásilek nebezpečných věcí

třídy 3 ................................................................................................................... 27

3.1 Nebezpečné věci třídy 3 a požadavky na přepravu ......................................... 27

3.1.1 Charakteristika nebezpečných věcí třídy 3 .............................................. 27

3.1.2 Benzol jako referenční nebezpečná věc pro návrh logického modelu ...... 28

3.2 Návrh logického modelu procesu odbavení vývozní zásilky .......................... 29

4 Ověření a zhodnocení logického modelu na zvoleném příkladu přepravy .............. 40

Závěr ........................................................................................................................... 46

Seznam zdrojů ............................................................................................................. 48

Seznam grafických objektů .......................................................................................... 50

Seznam zkratek ........................................................................................................... 51

Seznam příloh ............................................................................................................. 52

8

Úvod

Železniční doprava je důležitou součástí moderní infrastruktury každého vyspělého

státu. Tuzemské i zahraniční společnosti denně přepravují po železnici značné

množství, surovin, látek a produktů. Státní i soukromí přepravci se spolupodílejí

na vzájemné spolupráci a koordinují celý logistický proces přepravy. Vysoká

konkurence schopnost na trhu v oblasti poskytovaných služeb, souvisejících s nákladní

železniční dopravou, vede k neustálému zlepšování a zkvalitňování podmínek přepravy.

Hutní společnost využívá železniční dopravu v nezanedbatelné míře.

Logistický proces je náročný a zdlouhavý a vyžaduje obrovskou sounáležitost všech

zaangažovaných objektů. Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zaměřit na nákladní

přepravu nebezpečných látek právě železniční dopravou.

Cílem bakalářské práce je na základě znalostí teorie logistiky železniční dopravy

analyzovat specifické požadavky na přepravu nebezpečných věcí v hutní společnosti

a verifikovat jeho využití na praktickém příkladu.

První část práce je zaměřena na teoretická východiska logistiky přepravy nebezpečných

věcí po železnici a rizika s tím spojená. Jsou zde zpracovány vybrané informace týkající

se přepravy nebezpečných věcí upravené v Řádu pro mezinárodní železniční přepravu

nebezpečných věcí (RID), ve které jsou jasně vymezena pravidla pro přepravu

nebezpečných věcí po železnici, uvedena klasifikace nebezpečných věcí a další

požadavky. Nedílnou součástí přepravy nebezpečných věcí je role a činnost

bezpečnostního poradce v celém procesu. Druhá kapitola je věnována současnému stavu

odbavování zásilek v dané hutní společnosti, kde pracuji. Jsou zde objasněny povinnosti

jak z pohledu příjemce, tak povinnosti odesílatele nebezpečných věcí do /z hutní

společnosti.

V praktické části je zpracován návrh logického modelu procesu odbavení vývozních

zásilek třídy nebezpečnosti 3, kde blíže specifikuji požadavky nezbytné k přepravě

daných nebezpečných věcí po železnici. Ověření navrženého modelu je zpracováno

v poslední kapitole a zároveň je zde navržený model zhodnocený na konkrétním

příkladu přepravy nebezpečné věci, kterou bude benzol (UN 1993). Přeprava benzolu

musí být zajištěna tak, aby byla dodržena maximální bezpečnost a kvalita přepravy

a současně byly eliminovány rizikové faktory na minimum.
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1 Teoretická východiska logistiky železniční dopravy

nebezpečných věcí

Nákladní železniční doprava v posledních letech významně expanduje a přeprava

nebezpečných věcí po železnici je její nedílnou součástí. Základním předpokladem

bezpečné přepravy je legislativní úprava celého procesu. Mezinárodní přeprava vychází

ze společné dopravní politiky EU. Samotná realizace probíhá na základě dohody: Úmluvy

o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), přípojek C – Řád pro mezinárodní

železniční přepravu nebezpečných věcí (RID). České dráhy, které uskutečňují přepravu,

se řídí i Zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách v jejím platném znění. [1]

Z hlediska managementu bezpečné přepravy nebezpečných věcí po železnici, je hned

v úvodu potřebné vysvětlit pár základních pojmů, které úzce souvisí s danou

problematikou.

Bezpečnost přepravy – znamená eliminaci rizika vzniku mimořádné události

na přijatelnou míru tak, aby nedošlo k ohrožení života nebo zdraví osob, ke škodám

na majetku a životním prostředí.

Cisterna – nádrž s obslužným a konstrukčním vybavením. [2]

Dopravce – společnost, provádějící přepravu dle nebo bez přepravní smlouvy.

Nebezpečné věci – látky a předměty, které lze přepravovat za podmínek dle RID nebo

je jejich přeprava vyloučena.

Odesílatel – společnost odesílající nebezpečné věci pro sebe, nebo pro třetí stranu.

Jestli je přeprava realizována na základě přepravní smlouvy, odesílatelem je společnost

uvedená v této smlouvě jako odesílatel. [3]

Plnič – je definován jako podnik, který plní (nakládá) nebezpečné věci do cisteren,

kontejnerů pro volně ložené látky nebo do bateriových vozidel nebo MEGC.

Příjemce – je uvedený v přepravní smlouvě. Pokud je příjemcem určená třetí osoba

v souladu s platnými ustanoveními pro přepravní smlouvu, za příjemce je pak

považována tato osoba dle RID. Jestliže je přeprava prováděna bez přepravní smlouvy,

za příjemce je považován podnik, který přebírá nebezpečné věci po příjezdu. [4]
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Přeprava – zahrnuje úkony a opatření, které slouží k uskutečnění změny místa zboží,

přemísťovaného dopravním prostředkem. [5]

Přepravce – společný název pro odesílatele i příjemce zboží. Dopravní požadavky

přímo korespondují s poptávkou na trhu. Podle platné legislativy uzavírá přepravní

smlouvu s dopravcem. Pravidla určuje přepravní řád. [1]

1.1 Mezinárodní předpis RID

Pro přepravu nebezpečných věcí po železnici byl ustanoven mezinárodní právní Řád

pro mezinárodní přepravu nebezpečných věcí (RID – Regulation Concerning the

International Carriage of Dangerous Goods by Rail). Tento řád je součástí Úmluvy

o mezinárodní železniční přepravě (COTIF – Convention concerning International

Carriage by Rail), jako přípojek C. Úmluva COTIF byla přijatá 9. května 1980 v Bernu

a vyhlášená pod č. 8/1980 Sb. Následně byla pravidelně ratifikována a upravována.

Poslední změny RID byly přijaty 30. května 2018 v Bernu, na 55. zasedání Odborovém

výboru pro přepravu nebezpečných věcí po železnici. Francouzský originál i český

překlad vstoupily v platnost současně dne 1. ledna 2019 pod č. 22/2019 Sb.[4]

Řád RID je rozdělen do sedmi částí, každá část je dělena na kapitoly, každá kapitola je

členěna na oddíly a pododdíly. Mezinárodní organizace pro mezinárodní železniční

dopravu (OTIF) uvádí seznam smluvních států (stav ke dni 1. května 2019): Afganistán,


[…]


zbytky benzolu z povrchu cisterny řádně odstranil dle doporučených postupů.

ad 7)

Takto připravené cisterny plnič polepil vozovými nálepkami, oranžovou

bezpečnostní tabulkou a bezpečnostními značkami, viz kapitola 1.3 a značkou pro

látky ohrožující životní prostředí.

Obr. 4.1 Bezpečnostní tabulka benzolu

Zdroj: [19].

Obr. 4.2 Vzor bezpečnostní značky pro třídu nebezpečnosti 2

Zdroj: [7].
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Obr. 4.3 Bezpečnostní značka pro látky ohrožující životní prostředí

Zdroj: [19].

Plnič cisternové vozy zaplomboval a vše řádně připravené a zkontrolované předal

pracovníkovi závodu doprava.

ad 8)

Každá cisterna byla zvážena na certifikované statické váze. Váha se nachází na

vlečce hutní společnosti. Celková hmotnost benzolu ve všech cisternách v uceleném

vlaku byla 800 tun.

ad 9)

Odpovědný pracovník oddělení logistiky vystavil příslušnou přepravní dokumentaci:

- nákladní list viz kapitola 3.4 (viz Příloha C),

- výkaz vozových zásilek,

- dokument e-AD.

Po přihlášení do systému, zadal potřebné údaje do aplikace. Po schválení celním

úřadem, vytiskl zmíněný dokument, který přiložil k přepravní dokumentaci.

Přepravní dokumentaci elektronicky odeslal zákazníkovi a všechny přepravní

dokumenty předal dopravci ČD Cargo, a.s.

ad 10)

Dopravce provedl příslušné kontroly vyplývající z povinností dle RID, viz kapitola 2.3.

Jelikož nebyly shledány žádné nedostatky, vyplnil a potvrdil nákladní list a čtvrtou část

nákladního listu vrátil odesílateli.
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ad 11)

Nyní bylo možné započat samotnou přepravu benzolu ze železniční stanice Ostrava – Kunčice

do železniční stanice určení Lhotka nad Bečvou.

Ucelený vlak vyjel v pátek 24.4.2020 v 16:00 hodin.

Celková délka trasy je 78 km.

ad 12)

Do cílové železniční stanice vlak přijel dle časového harmonogramu v 17:00 hodin.

Dopravce ČD Cargo, a.s. předal cílovému zákazníkovi cisternové vozy naplněné

benzolem. Příjemce řádně převzal a zkontroloval zásilku dle požadavků RID,

viz kapitola 2.1. Převzetí zásilky potvrdil předem smluvenou komunikační cestou.

Cisternové vozy použité k přepravě benzolu přijely nepoškozené. Během celého

procesu přepravy benzolu nevznikla žádná mimořádná událost a riziko přepravy bylo

maximálně eliminováno. Tím byl proces odbavení benzolu pro vývoz zdárně ukončen.

Navržený logický model viz kapitola 3, byl úspěšně ověřen na praktickém modelu a lze

jej implementovat do praxe.
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Závěr

Železniční nákladní doprava v posledních letech značně expanduje. V porovnání

s ostatními druhy dopravy, je železniční doprava ekonomicky výhodnější, efektivnější

a má pozitivní vliv na životní prostředí, které tak silně nezatěžuje. Čím dál víc

přepravovaných zásilek je realizováno právě touto cestou. Tím se odlehčuje silniční

dopravě, která je už i tak značně přetížená. V oblasti nákladní přepravy dnes podnikají

státní i soukromé společnosti. Přeprava zásilek se uskutečňuje na území České

republiky, ale i mimo něj. Je neustále zlepšována a zkvalitňována tak, aby poskytovala

vysoký komfort služeb v oblasti technologie řízení přepravy. Vysoká konkurence

schopnost dopravců je stimulem k neustálému zlepšování poskytovaných služeb.

V bakalářskou práci jsem se věnoval právě problematice přepravy zásilek železniční

dopravou. Zaměřil jsem se na přepravu nebezpečných věcí, které podléhají zvláštním

předpisům, na základě mezinárodních dohod a ustanovení. Každý zainteresovaný

subjekt vstupující do přepravního procesu je povinen dodržovat všechny požadavky

na přepravu nebezpečných věcí dle Řádu RID.

V teoretické části jsem objasnil teoretická východiska logistiky železniční dopravy

nebezpečných věcí, včetně základní klasifikace nebezpečných látek a platnou

legislativu, která je závazná pro všechny účastníky přepravy. Vycházel jsem ze

základních doporučení uvedených v Řádu RID. V druhé kapitole jsem popsal současný

stav odbavování zásilek nebezpečných věcí v hutní společnosti. Zaměřil jsem se na

příjem a hlouběji na vývoz nebezpečných věcí a specifické požadavky související

s jejich přepravou.

V praktické části jsem navrhnul logický model procesu odbavení vývozních zásilek

nebezpečných věcí třídy 3. V poslední kapitole jsem ověřil navržený model na

zvoleném příkladu přepravy. Pro přepravu jsem zvolil benzol, který je nebezpečnu věcí,

hutní společnost ho produkuje, ale dále nezpracovává. Získal a zpracoval jsem všechny

potřebné informace, naplánoval přepravu, vybral vhodného dopravce a provedl

samotnou realizaci celého procesu. V závěru jsem všechno vyhodnotil.

Cílem bakalářské práce bylo na základě znalostí teorie logistiky železniční dopravy

analyzovat specifické požadavky na přepravu nebezpečných věcí po železnici.

Navrhnout logický model procesu odbavení zásilek vybrané třídy nebezpečných věcí
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v hutní společnosti a verifikovat jeho využití na praktickém příkladu. Výstupem ze

zpracování bakalářské práce je návrh logického modelu procesu odbavení vývozní

zásilky nebezpečné věci třídy 3 a tím byl cíl práce splněn. Výsledkem ověření bylo

zjištění, že mnou navržený logický model lze využít v praxi.
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