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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ondřej Hudeček

Přeprava nebezpečných věcí železniční dopravou

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Autor hodnocené práci zpracoval téma v souladu se zadáním. Práce má vhodně zvolenou strukturu a

má logickou stavbu. Téma je zpracováno v souladu s cílem stanoveným v zadání práce.

Autor práce prokázal, že umí zpracovat téma ve studované oblasti. Práce nevykazuje známky

plagiátorství (dle systému Theses 3 %).

Práci doporučuji k obhajobě.

30. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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